PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Fo
O o
PROJETO DE LEI N° 375/2.016. %
o T8~

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 102.572,23 (Cento e dois mil, quinhentos e
setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagdo de dotagéo orgamentaria.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais, com
base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o seguinte projeto de lei
para apreciagao da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 102.572,23

(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos) nas rubricas abaixo

relacionadas:

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protecao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.050 — Manuteng@o SUAS — Manutengao de Protecgéo Social Especial

3.1.90.11.00.00 — Vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial.................... R$ 5.000,00
Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegéo Social Espatial. .. . s e vssnes R$ 5.000,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigagdes Patronais

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protecao Social Especial................... R$ 5.000,00
Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Prote¢éo Social ESpecialiw w cesesmrnons R$ 5.000,00

3.1.90.16.00.00 - Outras despesas variaveis — pessoal civil
Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial. . ..omsuse v sen R$ 5.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegéo Social Especial.................. R$ 8.212,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegéo Social Especial................... R$ 42.498,23

3.3.90.36.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Espegial: . . s e i R$ 5.520,00

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegé&o Social Especial.................. R$ 6.345,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social | SE-TaTcTel o | ER———— R$ 10.000,00
5 0 1 | O v————————— P SR R$ 102.572,23

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de que
trata o artigo anterior, &€ proveniente de Anulagao de dotagdo orgamentaria, de acordo com o

inciso Ill, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo
abaixo:

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.050 — Manutengédo SUAS — Manutengao de Protecéo Social Especial
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial................... R$ 22.498,23
3.3.90.36.00.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial.................. R$ 23.520,00

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial..................
4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente
Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Prote¢ao Social Especial.................. R$ 4.712,00

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.1.013 — Projeto do SUAS — Programa de Protegao Social Basica
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial.................. R$ 10.500,00

T T AL ..o s s s mss sme sns e e s e S48 8434 €48 HRYERREREA vy nms sow o {408 SR 0 R$ 102.572,23

Art. 3° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 07 de julho de 2016.

: /
HELDEK TEOFILO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL
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INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - PREFEITO HELDER TEOFILO DOS
SANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes

Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei
para apreciagdo que dispde sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23 (Cento e dois mil, quinhentos e
setenta e dois reais e vinte e trés centavos) referente a atualizagao de fontes e de despesas da
secretaria de agao social para adequagéo das informacées na prestagéo de contas no SISTN,
proveniente de Anulagéo de dotagao orgamentaria. Necessitamos da aprovagao do presente
Projeto, para podermos contemplar a referida verba junto ao orgamento do Municipio e
podermos aplicar os referidos recursos conforme rubricas no artigo 1°, cumprindo assim as
exigéncias legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a aprovagao do
presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 07 de julho de 2016.

R TEOFILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
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CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro. &

$
Campo do Tenente — PR 2 0 g
Fone/ Fax: (41) 3628-1303 <
E-mail: casagrande.250@hotmail.com )

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n o. 375/2016 — Que em “SUMULA: Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral do Mu-
nicipio de Morretes na importéncia de R$ 102.572,23 (Cento e dois mil, qui-
nhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos) oriundos de Anulagéo de
dotag&o orgamentaria”

Em atendimento a solicitacido de parecer Técnico a respeito do projeto de Lei
375/2016 — Que em “SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicio-
nal Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 102.572,23 (Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés
centavos) oriundos de Anulagéo de dotagdo orgamentaria” o mesmo atende a
norma constitucional no que diz respeito @ matéria contabil, constando as dota-
coes a serem suplementadas e a origem dos recursos atendendo a legislagdo em
vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu art. 43.

E o presente parecer.

Morretes, 14 de julho de 2016.

RICARDO CASAGRANDE
Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagéo de dotagdo or¢camentaria.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
Senhor Presidente, :

Em atendimento aos Artigos42-e-113-do Regimento Interno da Cémara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer. /
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia poderd reservar @ sua propria
consideragdo © parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno). .

Apos, voltem para apreciagao.
| Palacio Marumbi, Morretes; 20 de julho de 2016.

[ i

77
1

T)vé s (’/J//. 4
Julio-Cesar Cassilha
\r Presidente
Excelentissima Vereador El6i Nogueira

Presidente da Comissio de Constituigao, Justiga e Redacédo
Nesta Camara Municipal '

Rua Conselheiro Sinimbd,
Fone/Fax: (41) 3462-1:
CEP 83350-000 - Morretes - Par.
www.morretes.pr.leg
camara@morretes.pr.leg




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 375/2016

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagdo de dotagdo orgcamentaria.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO
Senhor Presidente,
Em atendimento,aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando ‘& Vossa Exceléncia o, Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa- Exceléncia podera reservar-a sua propria
consideragdo o parecer sobre.-o-objeto Projeto’ em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).
Apds, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbl Morre/es Zo/de julho de 2016

(/)II 9

JU|I0 Cesar Cassnha

Presidente
Excelentissimo Vereador Airton Tomazi
Presidente da Comisséo de Finangas, Orcamento G/Gestao

Nesta Camara Municipal " /

Rua Conselheiro Sinimbu,
Fone/Fax: (41) 3462-13
CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA L DE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 375/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagdo de dotagdo orgamentaria.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
Senhor Presidente,
Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando & Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.
Caso demonstre' interesse, Vossa- Exceléncia~ podera reservar-a sua propria
consideracdo o parecer sobre.-o-objeto Prejeto’ em comento (Art.' 42, § 2° do
Regimento Interno).
Apds, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbl Morretes de julho de 2016

Z Caif /h ‘4

JUllO Cesar Cassilha
\ J Presidente

Excelentissima Vereadora Flavia Rebello Miranda
Presidente da Comissio de Educacdo, Satide e Assuntos Sociais
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, on de 0 # de 2016

/ ~
QP/ng&ente

Comissé&o de Educagéo, Saude e Assuntos Sociais

Rua Conselheiro Sinimbd, |
Fone/Fax: (41) 3462-13
CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 375/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagéo de dotagdo orgcamentaria.

Iniciativa — Executivo Municipal
Senhor Vereador,

Em atengédo ao Art.'43 do Regimento Interno da Camara, estou ¢ncaminhando o Projeto
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43.do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de-2 (dois) dias para apresentagéo do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo. ‘

Palacio Marumbi, Mortetes, 2

/ ilg«lﬁfogueira
residente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Moyetes, ﬁ de julho de 2016

~

Vereador

oo |
DR

~.

EXMO SENHOR ; ; ,
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

Rua Conselheiro Sinimbu, 5
Fone/Fax: (41) 3462-138
CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.k
camara@morretes.pr.leg.k



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei N° 375/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta € dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagéo de dotagao orcamentaria.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em ateng&o ao-Art. 43 do Regimento Interno-da Camara, estou encaminhando
o Projeto em epigrafe para Vossa Exceléncia-exarar parecer. (§ 1° do Art. 43
do RI). ‘

Na oportunidade/informamos que conforme §7° do, Art. 43 do Regimento
Interno o relator designado-tera prazo regimental gde 4 (quatro) dias para
apresentagdo do parecer a fimde ser discutido e /apreciado pelos demais
membros da Comissao. !

dente da Comissgo

Recibo
Recebi 0 Projeto supra.
Palacio Marumbi, Morretes?{/(_ de julho de 2016

Vereador ' A g /]
Qo %,oébo

EXMO SENHOR DD. MEMBRO/DACOMISSAO FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MO TES

Rua Conselheiro Sinimbu, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386
CEP 83350-000 - Morretes - Parana

www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA i

COMISSAO DE EDUCAGCAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 375/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagéo de-dotacdo orcamentaria.

Iniciativa — Executivo Municipal

Senhor (a) Vereador (a),

Em atencéo ao Art..43/do Regimento Interno da Camara, estou encaminhando o Projeto
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme-§7° do Art. 43.do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias’para apresentacao do parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membrosda Comissao.

Pal4cio Marumbi, Morretes, 21.de julho de 2016

M (i
Flavia Rebello Miranda
Presidente da Comisséao

Recibo

Recebi o Projeto supra.
Palacio Marumbi, Morretes,%e 0%1e 2016

Vereador (a) @mm

EXMO (A) SENHOR (a) 3O 6 Cond = ng
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS

SOCIAIS.
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

: Rua Conselheiro Sinimbu,
? Fone/Fax: (41) 3462-13
CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

ER CONJUNTO DAS COMISSOES DE:
Constituicao, Justica e Redacgao
Finangas, Orcamento e Gestéao

PROJETO DE LEI N° 375/2016

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagdo de dotacédo orcamentaria.

Relatoério

O Projeto de Lei n®/375/2016 trata da autorizagdo ao Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral do-Municipio de Morretes
Analise

Analisando o Projeto de Lei.n° 375/2016, os-Vereadores designados relatores
tém como posicionamento que o presente projeto atende .a norma
constitucional,‘gramatical e légica, desta forma, apresento parecer favoravel a
sua apreciagao

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 26 de julho de 2016

Rua Conselheiro Sinimbu, 50
- Fone/Fax: (41) 3462-1386

- CEP 83350-000 - Morretes - Parana
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.°375/2016

’

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar-a abertura de crédito adicional suplementar para fins de
aplicag¢do do recurso na drea da-A¢ao-Social;

Sobrevindo o presente projeto a esta procuradoria, segue o parecer:

Observa-se que do ponto de vista da legislagdo orgamentdria, ndo existe vedagdo quanto a
adequabilidade técnica € or¢amentaria, da\ solicitagdo de abertura docrédito pretendido, que
também encontra amparo legal na modalidade especificada (anulag@o), de acordo com o
inciso III do art. 43 da Lei Federal n:°'4.320/64:

Por ndo haver irregularidades no aspecto juridice, esta procuradoria manifesta-se favoravel ao
seguimento ¢ aprovacdo do pfesente projeto.

Morretes, Palacio' Marumbi, 27 de jutho de 2016-

NIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora Legislativa

* Rua Conselheiro Sinimb, !
i Fone/Fax: (41) 3462-13!
‘ CEP 83350-000 - Morrete§ - Para
e www.morretes.pr.leg.
2 q ' camara@morretes.pr.leg.
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

SARECER DA COMISSAO DE:
Educacdo, Salide e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI N° 375/2016

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de Anulagéo de dotagéo orcamentaria.

Relatoério

O Projeto de Lei n° 375/2016 trata da autorizagéo ao Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento/geral do Municipio de Morretes

Analise

Analisando o Projeto de Lei n°375/2016, a Vereadora designada relatora tém
como posicionamento que o presente projeto atende a norma constitucional,
gramatical e légica, desta forma, apresento parecer favoravel a sua apreciagao
E o Parecer. '

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 03 de agosto de 2016

)

Vereadora Luciane Costa Coelho
Relatora

Rua Conselheiro Sinimbd, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386
CEP 83350-000 - Morretes - Paran3
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br




PROJETO DE LEI N° 2026/2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 102.572,23 (Cento e dois mil, quinhentos e
setenta e dois reais e vinte e trés
centavos)oriundos de Anulacdo de dotagéo
or¢amentaria.

HQOrigem Projeto de Lei n° 375/2016 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Hélder
Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° — Autoriza 6\Poder Executivo-a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado-do Parana, no valor de R$ 102.572,23
(Cento e dois mil, quinhentos /e setenta e dois reais-€ vinte e trés centavos) nas rubricas abaixo

relacionadas:

08 — Secretaria de Agéao Social

-08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.002.08 — Assisténcia Social
08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria
08.002.08.244.0110 — Protecao-Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.050 — Manutengéo SUAS — Manutencao de Protegcéo Social Especial
3.1.90.11.00.00 — Vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protecao Social Especial.................... R$ 5.000,00
Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegédo Social Especial.................... R$ 5.000,00%.
3.1.90.13.00.00 - Obrigag¢des Patronais

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Prote¢do Social Especial.................... R$ 5.000,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial.................... R$ 5.000,00

3.1.90.16.00.00 - Outras despesas variaveis — pessoal civil -

Rua Conselheiro Sinimbd, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386

CEP 83350-000 - Morretes - Parana
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br



J50 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial.................... R$ 5.000,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegéo Social Especial.................... R$ 5.000,00

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial.................. R$ 8.212,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegéo Social Especial................... R$ 42.498,23

3.3.90.36.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegdo Sacial Especial.................. R$ 5.520,00

~3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros = Pessoa Juridica

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protecéo Social Especial.................. R$ 6.345,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegdo Social Especial................... R$ 10.000,00
AL TN VN ... ... NGRS R$ 102.572,23

Art. 2° — Os recursos para atender a_abertura do-crédito adicional suplementar de que
trata o artigo anterior, € proveniente de Anulagdo de dotagdo orcamentaria, de acordo com o
inciso lll, do art. 43, da Lei Federal n>4.320, de 17 de Margo de /1964, no demonstrativo

_ abaixo:

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal- de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.050 — Manutengao SUAS — Manutengéo de Protegéao Social Especial
3.3.90.30.00.00 -Material de Consumo )
Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protegédo Social Especial................... R$ 22.498,23 [
3.3.90.36.00.00 -Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protecéo Social Especia
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ESTADO DO PARANA

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protegcédo Social Especial
4.4.90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial

08 — Secretaria de Agéo Social /

—08.002 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.002.08 — Assisténcia Social
08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

Camara Municipal de Morretes

................... R$ 41.345,00

................... R$ 4.712,00

08.002.08.244.0110 — Prote¢do) Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.1.013 — Projeto do SUAS — Programa de Protegao Social Basica

3.3.90.30.00.00 - Material de' Consumo
Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de ‘Protecao-Social Especial

................... R$ 10.500,00

.................. R$ 102.572,23

Art. 3° — A presente Lei éntrara em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio-Marumbi, Morretes, 10 de agosto de 2016.

piriad

R CASSILHA

Presidente
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LEI MUNICIPAL N° 448/2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 102.572,23 (Cento e dois mil, quinhentos
e setenta e dois reais e vinte e trés centavos)
oriundos de  Anulagao de  dotagéo
orgamentaria.

(Origem: Projeto de Lei n° 375/2016 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Helder
Teofilo dos Santos)

A Camara Municipal aprovou e €u, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 102.572,23

(Cento e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e trés centavos) nas rubricas abaixo
relacionadas:

08 — Secretaria de Agéo Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.050 — Manutengao SUAS — Manutencgao de Protegéo Social Especial
3.1.90.11.00.00 — Vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial.................... R$ 5.000,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial.................... R$ 5.000,00

31 90.13.00.00 - Obrigagdes Patronais

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protecdo Social Especial.................... R$ 5.000,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protecéo Social Especial.................... R$ 5.000,00

3.1.90.16.00.00 - Qutras despesas variaveis — pessoal civil

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protecao Social Especial................... R$ 5.000,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protecdo Social Especial.................... R$ 5.000,00

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protecdo Social Especial................. R$ 8.212,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protecao Social Especial................... R$ 42.498,23

3 3.90.36.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial... ..o R$ 5.520,00

3 3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 3.1.938 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial..... :u s s R$ 6.345,00

Fonte: 3.1.939 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial.. .. v v ssses R$ 10.000,00
TOTAL

........................................................................................................... R$ 102.572,23

—
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PARANA

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de que
trata o artigo anterior, € proveniente de Anulagao de dotacao orgamentaria, de acordo com O
inciso Il do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo
abaixo:

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.050 — Manutengao SUAS — Manutencao de Protegéo Social Especial
3.3.90.30.00.00 -Material de Consumo

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protecao Social Especial................... R$ 22.498,23
3 3.90.36.00.00 -Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protecédo Social Especial.................. R$ 23.520,00

3 3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protecao Social Especial................... R$ 41.345,00
4 4 90.52.00.00 — Equipamento e Material Permanente

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protecao Social Especial................... R$ 4.712,00

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade

08.002.08.244.0110.1.013 — Projeto do SUAS — Programa de Protegdo Social Basica
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.1.935 — Bloco de Financiamento de Protecéo Social Especial.................. R$ 10.500,00

Art. 3° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 12 de agosto de 2016.

¥ e

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
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